Et confirmation par l'official de la cour de Lausanne le jour de la sainte
Lucie 1485.

DOCUMENT N° 6 .Une quinzaine d'hommes cités «montis de Myes» et une dizaine «Plani et
parrochie Vuvriaci» d'une part et «magister Johannes de Nuce lathomus

Convention passée en 1493 habitator Vuvriaci» d'autre part, «qui quidam supra nominati probi homines
entre la commune de Vouvry tam plani quam montis suis et alliorum hominum parrochie Vuvriaci [...]
et Jean Dunoyer pour scientes communitatis et sponte pro se et suis dant, délibérant, concedunt et

complément de «tâche» tradunt in tachium predicto Johanni de Nuce presenti ad complendum
à l'église dictum tachium Primo ad conficiendum et faciendum duas espondas

muri navis ecclesie parrochie beatiYpoliti de Vuvriaco et hoc de spyso muri
(AC Vouvry, 26 mai 1493: extraits) chori dicte ecclesie afflorando et pertendendo a dicta choro usque ad

campanille dicte ecclesie extra sponda seu parte. Item facere et construere
duas fenestras tallie bene et honestas et bene alunatas in sponda muri a parte
cure Vuvriaci. Item unam portam tallie non minus fuit si magnam a parte
panterie predicte. Item quinque passus seu gradus tallie honeste in dicta
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porta. Item duas chantonatas tallie a parte champanolis superius et inferius
scilicet quadrorum tam a parte cure quam a parte Capelle Sancti Anthonii
scilicet omnibus ambabus partibus et ipsum murum duarum spondarum
murare usque ad tectum dicte ecclesie in altum cum piesonibus decentibus in
talibus mûris necessariis et opportunis sumptibus et missionnibus dicti
Johannis de Nuce excepta materia tota qua aportatur sibi et redditur supra
locum et ipse magister de Nuce perquiret et levât et aprestat lapides tallie
tantum pro faciendo talliam in locis ubi reperit suis sumptibus et quod sint

preste ad ponendum supra curam et post communitati adducet suis sumptibus
sicut alliam materiam supra cimisterium Vuvriaci scilicet supra locum ad
murandum et ipsum opus incipere huic ad proximum festum Pasche vel circa
et hoc precio et nomine iusti precii sex viginti florenorum parvi ponderis
semel bone monete Sabaudie unacum duabus soyiis fructus seu casey de

quolibet challeto scilicet montis de Ouzon, montis de Vernaz et montis de

Savallinaz et fuit actum quod idem magister Johannes de Nuce teneatur
ipse tachium reddere et complere per modum supra scriptum ad dicton
magistrorum lathomorum et in talibus expertorum, promictentur dicte

partes iuramentis suis...».

DOCUMENT N° 7

Convention de 1495 entre les
syndics de Montreux et de
Chillon et Aymonet Durand
pour la reconstruction
du chœur de Saint-Vincent
de Montreux

(AC Montreux/Planches, Hôpital
III, n° 8, 21 avril 1495: endommagé)

«Tache soit convention touchant la construction soit érection du temple de

Saint-Vincent martir, du revestiaire et de la chaire», 1495

«In nomine domini amen inlaudem dei omnipotentis, beate maria sue

geniticis et domini Veincentii martiris incliti, anno a natitvitate eiusdem
sumprto currenti millesimo quatercentesimo nonagesimo quinto indicione
tresdecima cum eodem sumpta et die vicesima prima mensis aprilis in mis
notarii publici et testium subnominatorum presentium propter sbscripa
peragenda fuerunt specialiter et personaliter constituti honesti viri Mermetus
Michaelis tamquam sindicus et eo nomine totius communitati s Mustruaci
mandamenti Castellarii et Rodulphus Nyllyon [ ] velut sindicus et eo nomine
totius communitatis juridictionis Chillionis penes consuetudinem cum
eiusdem existentibus [ ] venerabilibus viris domino Claudio Jordani, domino
Johanne Mugneri cappellanis, nobili Claudio Maioris, honestisque viris [ ]

Claudio Medici, Johanne de Sales, Petro Vincent, Johanne Bacellin, Pwtro
Maczon et Johanne de Veraye omnibus parrochie [ ]. Quiquidem sindici
quibus supra nominibus deque velle consilio et consensu quorum supra
dant tribunt conferunt et imponunt honesto viro magistro Avmoneto D[ ]di
marmorio sculptori secum associato Jacobo Dava[ ] [ ] sculpture misterii
predicte parrochie Mustruaci presentibus et acceptentibus videlicet
constructionem et opus cori ecclesie parrochialis [ Mustru]aci edifficandum
et construendum per modum inferius dictatum et descriptum. Primo quo
debeat fieri ipse chorus [ ] tam aut ad duas prout melius videbitur ecclesiam
ipsam decorare, Item quod debeant construi pulcra et bene ordinata [ ] et
fore videbitur oportunum in locis et partibus ad lucem recipiendum magis
convenientibus, Item quod debeat fieri ipse chorus [ ] [lat]itudine eoque
modo, manerie et forma quos dictaverit et magis deenter et congrue viderit
dictorum magistrorum experta [ ] [diet] arum commuitatum voluntas, Item
quod ipsi magistri teneantur et debeant construere de ciscis paidibus
videlicet unm cathedram [ ] [verbu]m dei in loco ubi melius in dicta ecclesia

conspecturi et audituri populi videbitur esse fïendum, Item quod ipsi
magistri [ ] et debent construere unum revestitorium in quo se revestiunt
sacerdotes quando volunt celebrare. Pro quoquidem [ ] construendo
parrochiani dictarum communitatum Mustruasi tenenantur et debeant

super loco in quo premissa debent edifficari administrare [ ] et fodere
terram cum extractione eiusdem primi fondamenti dicti operis atque
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depeditare seu deculilier locum ipsius fundamcnti [ ] [p]redict[is] teneantur
et debeant dicti parrochiani dare et impendere predictis magstris videlicet
unam jornatam seu dietam pro semel [ ] durante dicto tachio pecierunt.
Item fuit loquutum quod prefatus magister Aymonetus tenantur et debeat
sumptibus [ ] uno qui per ipsam parrochiam deputabitur apud Lausannam
et alio ubi fuerunt opportunum pro dictando et [ ] quantitatem lapidum ad
suffïcentiam dicti operis. Item magis teneantur predicti magistri suis propriis
sumptibus findere [ ] lapides marmoreos ad premictm opus onerandi.
Quoquidem tagium scilicet chorus, cathedram et revestitorium tenantur et
[ ] [pjromictunt dicti magistri reddere constructum acque factum et
completum infra très annos proximos die dato presentium [ ] die vel crca
fmiendos. Item dicti parrochiani tenanur et debeant dare dictis magsitris
videlicet unum modium vini [ ] mdietas debeat solvi in vindemiis proximis
et alia medietas in aliis simmediate sequentibus vindemiis [ ]

tenantur dicti parrochiani date dictis magistris de quolibet monte
estivali tarn in magno quam in parvo videlicet unam seyam [ ] quduidem
tachio operis predicti prenominati sindici scientes et spontanei quibus supra
nominibus de que consilio [ ] [pr]omictunt pro se et suis i dictis sindicatibus
successoribus universi dare et solvere tradere et realiter expedire [ ] et
stipulantibus videlicet quingentos florenos parvi ponderis Sabaudie per
terminos sequentes et primo [ ] [ ] Martini yemalis videlicet ducentos
florenos dicte monete et ab eodem festo beati Martini in unum annum in
consimili festo [ ] dicte monete et ab eodem ultino festo beati Martini in
unm reliquum annum die consimilis festi anno [ ] dicte totius quantitatis
dictorum quinque centum florenorum sub tarnen et cum promissione per
dictos sindicos [ ] consilio et concsensu premissis dictis magistris facta que
si finito dicto tachio ipsi magistri dicant per suam [ ] dicto tachio perdidisse
quod ipsi sindici ipsis magistris emendabunt et restaurabunt atque reficient
illud atque [ ] [ ] ipsi magistri dicent per eorum consciencias in dicto tachio
perdidisse, fuit tarnen actum atque loquutum quod dictus magister
Aymonetus [ ] magisterium dictaminis chori. Promictentes insuper
supranominati sindici quibus supra nominibus de consilio [ ] et dicti magistri
lathomi sculptores iuramentis suis ad sancta dei evangelia corporaliter
prestitis scilicet dicti [ ] deque consilio et concensu quibus supra sub

expressa obligatone omnium et singulorum dictarum communitaum
bonorum presentium [ ] et dicti magistri su expressa obligatione omnium et
singulaorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium [ ]

quorumcumque contra premissa non facere sed dicti sindici premissa in
quibus at perfertur tenentur dicti magistri [ ] supradictum est solvere et ipsi
magistri dictum tagium infra dictos très annos reddere construcum
laudabiliter [ ] ad dictum discretorum et peritorum super hoc magistrorum
omniaque et singula sunt et infrascripta rata et grata [ ] et complere ut
superius continetur cum clausulis opportunis actum Mustruaci in stupha
domus habitationis [ ] saltoris presentibus eodem Petro Rovynaz et Nycodo
Bovet predicte parrochie Mustruaci testibus ad premissa [ ] Glaudio Maioris
de Mustruaco clerico diocisis lausannensis notario publico auctoritate
imperiali creato qui [ ] omnibus et singulis unacum prenominatis testibus
presens fui, vidi, audivi, ex eisdem notam sumpsi, protocolum propria [ ]

plenum scripta ex quibus presens publicum instrumentum manu mea
propria scriptum extraxi et in [ ] [ ] formam reddegi signo auctentico
nomine et cognomine meis quibus in meis publicis utor instrumentis [ ] et
subscripta in fide robur et testimonium veritatis omnium singulorum
premissorum requisitus et rogatus.
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DOCUMENT N° 8

Convention de 1500 entre noble
Pierre Métrai, de Cruseilles,
et maître Georges Brunet,
maçon du Grand-Abergement,
pour la construction d'une
chapelle à l'église de Cruseilles
(Haute-Savoie).

(AD Haute-Savoie, J/33,
23 octobre 1500, publiée

par Raymond Oursel,
dans la Revue savoisienne, 1953,

pp. 147-148: extraits)

«...Personnaliter constituti, nobilis vir ducalis consiliarus Petrus Mistralis ex

magistris camere computorum Sabaudie ducatus ex una, et magister Georgius
Bruneti lathomus de Albergamento Magno ex alia partibus Petrus Mistral
gratis et sponte pro se et suis heredibus et successoribus universis dat, tradit et
concedit prefato magistro Georgio Bruneti presenti et onus omnium
infrascriptorum in se assumenti, stipulantique et recipienti ad opus sui et

suorum heredum et successorum quorumcumque in tachium seu pretium-
factum videlicet ad per eundem magistrum Georgium Bruneti vel suos
edifficandum et construendum quandam cappelam in ecclesia parrochiali
Sancti Mauricii Cursillie, loco cappelle Nobilium Magnini appellate «cappella

Magninorum» sub vocabulo Beate Marie Virginis et Sancti Anthonii fundate

par modum inferius descriptum et designatum. Et primo ad deruendum ipsam
cappellam et mundandum illamque elargiendum de quatuor pedibus in fundo
et de super terram de tribus pedibus ad manus hominis, et pyesonatas
curandum et murandum de lapidibus ruppis bene cissis circoncirca de

altitudine parve porte cori ipsius ecclesie Cursillie, et faciendum croysiatas et
tibias croysiarum et parvorum arcorum de eisdem lapidibus, et fenestram

duplam adjutandum ad intard (sic) croysiate, tibiarum et fenestre cappelle dicti
nobilis Vruati et facere arcua in ultus dicti nobilis in eadem et duas portas
ruppis, unum armarium ruppis et unum lavabo ruppis, et facere crotas et duas

ogevas pulcriores illis nobilis Francisci de Cresto in dicta ecclesia existentibus,
et aliam crotam cum croysiis et tibiis de croysiatis et tibiis dicte cappelle in

parva placea ibidem juxta existente, et illam murare circoncirca et in ea facere

omne (pour unum) armarium ad tenendum calices et et alias jocalia dicte

cappe (sic), et sumptuare idem magister Georgius omnes lapides ruppis ad hec

necessarios, excepto portu eorumdem et arena, calce, et tuffis in premissis
necessariis ultra existentibus per eundem Petrum Mistralis eidem magistro
Georgio ministrandis. Item in dicta magna cappela fecere ut supra dictam
fenestram superius fenestram de coro dicte ecclesie etiam et circoncirca dicta
edifficia trocheare de lapidibus ruppis bene cissis et murare, et reponere altare

et facere duos bochetos ruppis supra altare ad tenendum ymagines et omnia
mondare, et facere loz vars et carronare suis propriis sumptibus et expensis,

excepto lapide du vars quem sumptuare teneatur idem nobilis Petrus Mistrali.
Que premissa omnia suprascripta facere et reddere compléta promisit idem
magister Georgius Brunet, pro et mediantibus tercentum florenos parvi
ponderis, et de quibus tercentum florenis idem magister Georgius Bruneti
habuisse et récépissé confitetur a dicto nobile Petro Mistralis realiter ipsius
notarii testiumque inferius nominatorum presentia traditos, videlicet viginti
florenos...»

DOCUMENT N° 9 Convention entre les syndics de Bagnes et maître Pierre Guvgoz qui accepte
«...dictum tachium facere complere integre et perfecte scilicet chorum

Convention de 1503 entre les ecclesie parrochialis dicti loci Sancti Mauricii de Bagnyes per locum et
syndics de Bagnes et maître modum eidem magistro Petro... designatum et demonstratum... primo quod
Pierre Guygoz pour le chœur prefatus magister Petrus Guygoz lathomus teneatur et debeat... dictum
de l'église du Châble chorum a summo usque deorsum reddere factum completum usque ad

cooperturam et dictum chorum taliter, fundare et dirigere et assecurare modo
(AC Bagnes, 15 avril 1503: extraits) meliori, tutiori fortiori qui ditari et fieri poterit per ipsum magistrum Petrum

super hoc expertum et dictamine omnium magistrorum super hoc

expertorum. Scilicet ad crottam bonam et fortem cum una crueysiata petre
tallie et duabus mantellis uno fileto per medium. Item duas ougivas petre
tallie a duobus cadris dicti chori cum fundatione eorumdem suffïcienti. Item
duo fenestragia pulcra et ampla de petra tallie modo pulchriori et meliori quo
fieri poterit quodlibet fenestragium ad unum pilare et eadem fenestragia
ampliare scilicet fenestragium a parte orientali et erigere. Item magis promictit
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idem magister Petrus facere et adimplere murum super quo plantabuntur
engine ferri dicti chori et hoc de petra tallie cum uno rivet et uno parvo
marchipiat ante dictas enginas pro se curvando et flectendo genua de plastro
et de touz, et adimplere unam cathedram plastri et de touz cum tribus vel
quatuor gradibus petrc contra unum pilare ex pilaribus ecclesie ad
predicandum verbum dei... Facere bochetos lapide pulchros et honestos
prope fenestragia magni altaris ad superponendum ymagines sancti Mauricii
et sancti Johannis Baptiste patroni nostri... Item promictit facere magnum
altare et très vel quatuor gradus qui vocantur sancta sanctorum. Item signare
lapides necessarios pro talliando..pour 400 florins p. p., huit «quintaux» de
beau fromage et l'usage d'une maison et d'un jardin.

DOCUMENT N° 10

Convention de 1506 entre les
syndics de Villeneuve et le
maître maçon Jacques Perrier
pour le voûtement d'ogives,
etc., de la nef de Saint-Paul de
Villeneuve

(AC Villeneuve, V/14, Convention
du 5 nov. 1506: copie seulement aux
ACV/AMH, A 182/4-13721)

«Tachium ecclesie Villenove Chillonis traditum magistro Jacobo Perrerii
lathomo burgensi Sancti Mauricii Agaunensis»

«...Quod in prothocolis seu in breviaturis providi viri Guillermi Pomelli
notarii quondam universe viam carnis ingressi reperitur quedam nota sive
brevitura scripta manu ejusdem cujus tenor sequitur et est talis. In nomine
Domini amen, anno a Nativitate cjusdem domini sumpto currente millesimo
quingentesimo secte indicione nona et die quinta mensis novembris per
hoc publicum instrumentum cunctis sit notum quod in nostrum notariorum
publicorum et testium subscriptorum presentia personnaliter constituti
Nycodus Rosset et Petrus Mistralis de Valleria scindici Villenove et
communitatis ejusdem hinc, magister Jacobus Perrerii burgensis Sancti
Mauricii Agaunensis inde, prefati vero scindici de voluntate consilio jussu et
consensu nobilium Francisci de Collumberio Caroli Boverii Aymonis Tronelli
Nycodi Jaquerii nobilis Glaudii fllii quondam nobilis Anthonii de Collumberio
et plurium aliorum ibidem astantium dant donant in tachium et nomine tachii
dicto magistro Jacobo presenti etc. videlicet septem ogivas extra muros
ecclesie predicte que debeant fondari per fondum et intra muros predicte
ecclesie de lapide de Arvel cissas et talliatas aretas ad sise. Item omncs
bochetos compétentes sufficientes et ydoneos ad recipiendum onera votarum
de petra de Arvel. Item octo fenestras tallie bene cissas a parte exteriori
apertas ut decet et tect. bene operatas videlicet aperturam extra. Item undecim
croysiatas complétas et talliatas cum formelletis, undecim crotis de toux
cissas. Item les siechuz pro ponendo gennas chori ecclesie predicte cum
duobus passoz petre tallie. Item facere teneatur le cyndroz et bechiam si sit
necesse. Item teneatur facere croysiatas et fenestras de collore assortisantes.
Item derruere de archum prope secunde (sic) vote et dictam votam retinere.
Item dicti scindici teneantur sumptuare operarios et tradere sumptibus
ipsorum. Item reddere totam ecclesiam cum choro eiusdem dealbatam,
neenon omnia suprascrita reddere perfecta hinc ad //très annos inchoandos
lapsis natalibus festis ad dictum unius magistri operatoris et proborum dicte
communitatis. Et hoc pro et mediantibus sexcentum florenis parvi ponderis
solvendis semper facto opere videlicet quod semper fecerit. Unacum
duabus jornivis pro quolibet foco et quinquaginta jornivas (sie) in magno
opere seu manovraz. Promittentes etc. Renunciantes etc. Actum apud Villam
Novam in bancho curie ipsius loci. Presentibus Petro Castellani Johanne
Souczaz Petro Goudie perrochie Noville Michele Fromentini et venerabili
domino FerrandoTronelli cappellano testibus etc...».

Protocole par le notaire Louis Pomelli «de Thoveria Acquiani
Gebennensis diocesis».
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DOCUMENT N° 11

Taxation en 1509 par François
de Curtine et Huguet Machard
de la tour de l'abbaye de
Montheron (Lausanne),
construite par Jean Chollet
et Pierre Huguet

(ACV,Dg 210/2, 103,
31 juillet 1509: voir p. 692)

«Littera magistrorum Johannis Cholet et Petri Huguet lathomorum de
Montheron»

«Nos Franciscus de Cultina habitator Paterniaci et Huguetus Machard
habitator Morgie lathomi pro parte Reverendi in Christo patris fratris
Johannis de Laconay humilis abbatis de Thela alias de Montheron et nobilis
Jacobi de Collumberio domini de Bussy electi ad taxandum edifficationem
turris de Montheron per magistros Johannem Cholet et Petrum Huguet
lathomos facta notum facimus universis quod visis consideratis visitatis et
omnibus calculatis et inclusis per prefatos Reverendum in Christo patrem
dominum abbatem ac nobilem Jacobum de Collumberio dictis et propositis
viso etiam instrumento tachii dicte turris omnibusque calculatis taxamus et
taxamus (sic) edifficationem dicte turris ad mille florenos auri parvi ponderis
per dictos dominos eisdem lathomis solvendos pro eorum pena et labore
de quibus premissis dich lathomi petierunt fieri et confici litteras testimoniales,
datum et actum in claustro de Montheron die ultima mensis jullii anno domini
[millesimo] quingentesimo nono».

Avec la signature du notaire Nicolas Renguis
En marge: levata est ad opus dictorum lathomorum

DOCUMENT N° 12 «S'ensuivent les formes et manières comme ait estée devisée lesglise entreprinse
de faire au villaige des Brenets par mon très redoubté et souverain seigneur

Marché de 1511 entre le Monseigneur Claude comte d'Arberg, baron et seigneur de Valangin et de

seigneur Claude d'Aarberg Boffroymont, le XXIXe jour de septembre l'an nostre Seigneur courant quinze
et les maçons pour la cens et unze. Et premièrement ait été dit et diviser le chancel de vingt piedz de
construction toute escarrure dedans euvre de vingt piedz de hault a un croysee alancelle
de l'église des Brenets revestue de formeret avec un gran arc doublau accourdant contre le chancel et la

nefz. Et seront faictes au diet chancel trois fenetre desquelles l'une sera a deux
(Archives d'Etat Neuchâtel, K 11, pillez et les aultres deux a ung pilliers, la premiere desdictes fenestres de sept pieds
n° 25, 29 septembre 1511) de large dedans œuvre et les aultres deux de cinq piedz de large dedans œuvre,